

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Quyết định 18/2018/QĐ-UBND ngày 26/03/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành của UBND huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách mới về bảo vệ môi trường (sau đây gọi tắt là BVMT) theo quy định của Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ trong công tác quản lý nhà nước về BVMT cho cán bộ công chức tại UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện quản lý nhà nước về BVMT và các cơ quan BVMT có liên quan; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong công tác BVMT cho cơ quan, tổ chức, cá nhân;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật BVMT của các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân; tạo sự đồng thuận trong xã hội về thực thi Luật BVMT năm 2020 và các quy định chi tiết thi hành, góp phần nâng cao hiệu quả công tác BVMT.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về công tác BVMT trong hoạt động sản xuất kinh doanh cho các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể:

1. Nội dung tập huấn:

Tập huấn các quy định, chính sách mới về BVMT theo quy định của Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật BVMT năm 2020, cụ thể:

- Chuyên đề 1: Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Chuyên đề 2: Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

- Chuyên đề 3: Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

2. Đối tượng tập huấn:

- Các cán bộ công chức tại UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan BVMT có liên quan thực hiện quản lý nhà nước về BVMT trên địa bàn huyện;

- Các Cơ sở/Doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

3. Số lượng người tham gia tập huấn: Dự kiến khoảng 600 người, mỗi lớp 300 người (02 lớp).

4. Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND huyện Vĩnh Cửu.

5. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

6. Báo cáo viên tại các hội nghị tập huấn: Báo cáo viên thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì triển khai nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện để phối hợp thực hiện;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí thời gian phù hợp để tổ chức 02 lớp tập huấn theo đúng nội dung Kế hoạch (tổ chức công tác chuẩn bị cho lớp tập huấn: hội trường, bàn ghế, âm thanh, đại biểu mời tham dự, theo dõi, tổng hợp, đăng ký người tham dự, bài phát biểu,...);

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn Vĩnh An rà soát, lập danh sách các đối tượng tham gia lớp tập huấn;

- Dự trù kinh phí thực hiện để đảm bảo thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đã đề ra.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm tra và cấp kinh phí kịp thời để tổ chức tốt Kế hoạch này.

3. Giao Phòng Văn hoá - Thông tin

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách của Luật BVMT 2020 và các văn bản quy định chi tiết thi hành trên Trang Thông tin điện tử của Huyện Vĩnh Cửu; tiếp nhận, trả lời các câu hỏi liên quan đến việc thực thi các quy định pháp luật về BVMT của các tổ chức, cá nhân trên Trang Thông tin điện tử của huyện.

4. Giao UBND các xã, thị trấn Vĩnh An

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định, chính sách về BVMT theo quy định của Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên công thông tin của các xã, thị trấn;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường lập danh sách các đối tượng tham gia lớp tập huấn trên địa bàn các xã, thị trấn Vĩnh An.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể gồm: Hội phụ nữ, hội nông dân, công đoàn, đoàn thanh niên, Cựu chiến binh,... vận động các thành viên, đoàn viên của Chi hội tích cực phối hợp tham dự Lớp tập huấn.

6. Giao Trung tâm VH TT và Thể thao huyện

Thực hiện các bản tin, tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường; phối hợp theo dõi đưa tin về công tác triển khai Luật BVMT 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật BVMT năm 2020.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn sự nghiệp môi trường năm 2023 cấp cho Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND huyện để được chỉ đạo, giải quyết.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện, các đoàn thể (phối hợp);
- Chánh, PVP UBND huyện; *lehu*
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, TT.Vĩnh An;
- Lưu VT-THKT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Cao Tài

UBND HUYỆN VINH CỬU
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 165 /CV-TNMT

V/v Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn về BVMT năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Cửu, ngày 09 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: UBND huyện Vĩnh Cửu

Thực hiện Chương trình công tác quý I/2023 của UBND huyện Vĩnh Cửu. Trong đó, UBND huyện giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện tham mưu UBND huyện tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo UBND huyện như sau:

- Đã tham mưu UBND xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

- Đã liên hệ làm việc với Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường và đề xuất lựa chọn đơn vị này để tổ chức thực hiện, đồng thời dự toán kinh phí thực hiện cho 02 lớp tập huấn là **60.687.483 đồng** (đã bao gồm thuế VAT 10%).

Kính báo cáo UBND huyện xem xét, phê duyệt Kế hoạch để Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đề ra./.

(Đính kèm:

- Dự thảo Kế hoạch tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

- Bảng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu”).

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Phòng TC-KH;
- TP, PP TNMT;
- Lưu VT (Giang,14b)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Anh Vũ

**BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN
NHIỆM VỤ "TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2023"**

ĐVT: đồng

STT	Nội dung công việc	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	CHI PHÍ TRỰC TIẾP				50.070.439	
1	Chi phí nhân công				23.470.439	
	Công xây dựng chương trình tập huấn, rà soát hệ thống pháp luật hiện hành và đề xuất các văn bản pháp luật có liên quan	công	10	259.037	2.590.370	
	Công biên soạn tài liệu 03 chuyên đề, bài giảng phục vụ tập huấn (10 công/chuyên đề)	công	30	259.037	7.771.110	
	Nhân công rà soát, lập danh sách, đối tượng dự kiến tham gia tập huấn	công	5	259.037	1.295.185	
	Công chuẩn bị và tổ chức tập huấn (hội trường, bàn ghế, âm thanh, mời dự, theo dõi, tổng hợp, đăng ký người tham dự,....) (10 công/lớp x 2 lớp)	công	20	259.037	5.180.740	
	Công thiết kế phòng nền	công	2	259.037	518.074	
	Nhân công thực hiện công tác điều phối, rà soát tài liệu và lập dự toán, báo cáo kết quả của nhiệm vụ	công	20	305.748	6.114.960	
	Báo cáo viên trình bày (3 người/ lớp x 2 lớp)	người	6	1.000.000	6.000.000	Nghị quyết 180/2019/NQ-HĐND tỉnh Đồng Nai
3	Chi phí vật liệu				20.600.000	



STT	Nội dung công việc	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
3.1	Phòng nền Hiflex (1m*3m) (1 cái/ lớp x 2 lớp)	cái	2	1.540.000	3.080.000	
3.2	Nước uống giữa giờ (600 đại biểu + 6 báo cáo viên + 20 người ban tổ chức)	người	626	20.000	12.520.000	QĐ 23/2018/QĐ-UBND
3.3	Chi phí hội trường	ngày	2	2.000.000	4.000.000	
3.4	Thù lao MC	ngày	2	500.000	1.000.000	
II	CHI PHÍ KHÁC				5.100.000	
1	Thuê xe tổ chức tập huấn tại huyện Vĩnh Cửu (10 người Ban Tổ chức, tài liệu, phong nền, nước uống) xe 16 chỗ	chuyến	2	1.500.000	3.000.000	Chứng thư thẩm định giá số 527/1/CT-ĐNI ngày 7/3/2022
2	Thuê xe đưa đón báo cáo viên (xe 7 chỗ)	chuyến	2	1.050.000	2.100.000	
	TỔNG (I+II)				55.170.439	
	Thuế VAT 10%				5.517.044	
	Tổng cộng				60.687.483	

